
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
CLPR/2014/9  del 5 Novembre 2014 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

 

 

 

 

Oggetto: LEGGE REGIONALE N. 23/2011 – ART. 8 – COMMA 6 – LETTERA A) - 
INDIVIDUAZIONE BACINO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO D I 
GESTIONE RIFIUTI URBANI. 

 
 

 

 

IL COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE DI PARMA 

f.to Emanuela Grenti 

 

 

 

 
parere di regolarità tecnica 

il Direttore 
f.to  Ing. Vito Belladonna 

 
 
 
 

 





AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
CLPR/2014/9  

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno cinque del mese di novembre alle ore 17,00 presso la Sala 
Consiglio del Comune di Parma – Strada Repubblica 1 -, si è riunito il Consiglio Locale di Parma 
convocato con lettera prot. n. AT/2014/6800 del 2810/2014. 
Assume la presidenza il Coordinatore Locale, che chiama la signora Fausta Pizzaghi, funzionaria 
di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria verbalizzante. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBARETO Riccoboni Davide Sindaco SI’ 0,6059 

BARDI Solari Federico Assessore SI’ 0,6385 

BEDONIA Berni Carlo Sindaco SI’ 0,8811 

BERCETO Lucchi Luigi Sindaco SI’ 0,6019 

BORE Ralli Fausto Sindaco SI’ 0,3471 

BORGO VAL DI TARO Rossi Diego Sindaco SI’ 1,5743 

BUSSETO   NO 1,5303 

CALESTANO   NO 0,5809 

COLLECCHIO Amadasi Elisa Assessore SI’ 2,8284 

COLORNO   NO 1,8860 

COMPIANO Emanueli Gian Paolo Vice Sindaco SI’ 0,4083 

CORNIGLIO   NO 0,5741 

FELINO   NO 1,8294 

FIDENZA Massari Andrea Sindaco SI’ 5,0320 

FONTANELLATO   NO 1,5152 

FONTEVIVO   NO 1,2243 

FORNOVO DI TARO Grenti Emanuela Sindaco SI’ 1,3691 

LANGHIRANO   NO 2,0497 

LESIGNANO DE’ BAGNI   NO 1,0975 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

MEDESANO Ghidini Riccardo Sindaco SI’ 2,2163 

MEZZANI Azzali Romeo  Sindaco SI’ 0,8366 

MONCHIO DELLE CORTI Moretti Claudio Sindaco SI’ 0,3823 

MONTECHIARUGOLO   NO 2,1820 

NEVIANO DEGLI ARDUINI Garbasi Alessandro Sindaco SI’ 0,8951 

NOCETO Maini Giovanna Assessore SI’ 2,6033 

PALANZANO Franzini Lino Sindaco SI’ 0,4164 

PARMA Folli Gabriele Assessore SI’ 33,5283 

PELLEGRINO PAR.SE   NO 0,3977 

POLESINE PAR.SE   NO 0,4812 

ROCCABIANCA   NO 0,7772 

SALA BAGANZA   NO 1,2175 

SALSOMAGGIORE TERME   NO 3,8919 

S. SECONDO PAR.SE   NO 1,2415 

SISSA TRECASALI Gaibazzi Patrizia Assessore SI’ 1,7100 

SOLIGNANO   NO 0,5385 

SORAGNA   NO 1,1189 

SORBOLO Cesani Nicola Sindaco SI’ 2,0153 

TERENZO   NO 0,4221 

TIZZANO VAL PARMA Bodria Amilcare Sindaco SI’ 0,5961 

TORNOLO   NO 0,4045 

TORRILE Gentile Antonio Vice Sindaco SI’ 1,6090 

TRAVERSETOLO Monica Laura Assessore SI’ 1,9533 

VALMOZZOLA   NO 0,3031 

VARANO DE’ MELEGARI Bassi Luigi Sindaco SI’ 0,7052 

VARSI Aramini Luigi Sindaco SI’ 0,4384 

ZIBELLO   NO 0,5445 

PROVINCIA di PARMA   NO 10,0000 



 

 
Presenti n.  24      quote 64,20     Assenti n.  23        quote     35,80 
 
 
Riconosciuta la validità della seduta il Coordinatore del Consiglio Locale invita a passare alla 
trattazione dell’o.d.g.. 
 
Oggetto: LEGGE REGIONALE N. 23/2011 – ART. 8 – COMMA 6 – LETTERA A) - 

INDIVIDUAZIONE BACINO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO D I 
GESTIONE RIFIUTI URBANI. 

 
Vista la L.R. 23.12.11 n. 23 Norme di organizzazione Territoriale delle Funzioni Relative ai 
Servizi Pubblici Locali dell’Ambiente che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna 
per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR) con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale partecipano 
obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì, dalla medesima 
data, la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 
(Autorità d’Ambito) e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite alle suddette forme di 
cooperazione all’ATERSIR;  
 
visto in particolare l’art. 8, comma 6, lettera a) della suindicata l.r. n. 23/2011, che attribuisce al 
Consiglio Locale il compito di provvedere all’individuazione dei bacini di affidamento del 
Servizio Idrico Integrato e del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani, nelle more del 
riallineamento delle scadenze delle gestioni in essere, ivi compresa la loro aggregazione con 
bacini di pertinenza di altri Consigli; 
 
vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1470/2012, recante Direttiva relativa ai criteri per 
la partizione del perimetro territoriale dei bacini di affidamento dei servizi pubblici ambientali 
ai sensi dell’art. 13, comma 4, della L.R. n. 23 del 2011; 
 
accertato che la suindicata direttiva regionale è da applicarsi esclusivamente nel caso di 
partizione del perimetro territoriale dei bacini di affidamento previsti dai piani di ambito vigenti 
alla data di entrata in vigore della l.r. n. 23/2011; 
 
vista la convenzione sottoscritta, ai sensi della L.R. 25/1999, in data 27/12/2004 tra l’Autorità di 
Ambito Territoriale di Parma e AMPS S.p.A., ora IREN S.p.A., per la salvaguardia di durata 
decennale del gestore del Servizio Rifiuti Urbani nel perimetro territoriale di riferimento 
individuato all’art. 14 – comma 1 - della medesima convenzione; 
 
visto il Piano d’Ambito di gestione del Servizio Rifiuti Urbani per il bacino “Montagna Ovest”, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità di Ambito di Parma n. 5 del 
27/11/2011, in cui si prefigura il subentro del gestore individuato dall’Autorità competente e, in 
tale prospettiva, si sottolinea che “E’ evidente, in tale contesto, come uno dei principali strumenti 
di razionalizzazione e ottimizzazione del sistema di area possa quindi essere riscontrato in un 
percorso di affidamento unitario dei servizi, per un orizzonte temporale almeno di medio 
periodo, che possa beneficiare di sinergie ed economie di scala tali da garantire migliori 
prestazioni tecnico-economiche rispetto a quanto oggi altrimenti conseguibile”; 
 



 

richiamata la nota dell’Agenzia prot. AT/2013/6122 del 16/12/2013, nella quale, a fronte della 
suindicata pianificazione d’ambito di gestione del Servizio Rifiuti Urbani per il bacino 
“Montagna Ovest” ed in considerazione del fatto che il servizio venga gestito a tutt’oggi o dai 
singoli Comuni o da soggetti diversi sulla base di affidamenti diretti ricevuti dai Comuni 
medesimi, si evidenzia la necessità di procedere all’affidamento del servizio, individuando 
innanzitutto il relativo bacino; 
 
viste: 

- la nota prot. n. 3915 del 07/10/2014 a firma del Sindaco di Berceto, acquisita in pari data 
al prot. dell’Agenzia AT/2014/6389, nella quale, tra l’altro, si chiede all’Agenzia […] che 
il territorio del Comune di Berceto [appartenente al bacino “Montagna Ovest”]  sia 
riconosciuto, ai sensi dell’art.147, d.lgs. n. 152 del 2006, quale autonomo ambito 
ottimale e che la stessa struttura comunale sia considerata quale soggetto idoneo ad 
assumere il “governo” del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- la nota prot. n. 4510 del 17/10/2014 a firma del Sindaco, acquisita in pari data al prot. 
dell’Agenzia AT/2014/6688, nella quale il Comune di Bedonia, appartenente al bacino 
“Montagna Ovest”, manifesta la volontà di continuare a gestire direttamente il servizio di 
raccolta rifiuti; 

-  la nota del 3/11/2014 a firma del Sindaco di Bardi, acquisita in pari data al prot. 
dell’Agenzia AT/2014/6950, nella quale detto Comune, appartenente al bacino 
“Montagna Ovest”, manifesta la volontà di continuare a gestire direttamente il servizio di 
raccolta rifiuti; 

- la nota prot. n. 4867 del 4/11/2014 a firma del Sindaco di Bore, acquisita in pari data al 
prot. dell’Agenzia AT/2014/6998, nella quale detto Comune, appartenente al bacino 
“Montagna Ovest”, manifesta la volontà di continuare a gestire direttamente il servizio di 
raccolta rifiuti; 
 

acquisita agli atti in data odierna copia della nota del Comune di Albareto – prot. n. 3477 del 
4.11.2014 - Comune anch’esso appartenente al bacino “Montagna Ovest” – con la quale il 
Sindaco di detta Amministrazione chiede di continuare a gestire direttamente il servizio di 
raccolta rifiuti;  
 
vista infine la deliberazione n. 4 del 21/03/2014 con la quale questo Consiglio locale ha disposto 
di mantenere quale bacino di affidamento del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani quello 
corrispondente al territorio del Comune di Fidenza; 
 
ritenuto  di individuare un unico bacino di affidamento del Servizio di Gestione dei Rifiuti 
Urbani attraverso l’aggregazione del bacino attualmente gestito da IREN S.p.A. sulla base della 
convenzione sottoscritta in data 27/12/2004 con il bacino “Montagna Ovest”, ai sensi dell’art. 8, 
comma 6, lettera a) della l.r. n. 23/2011; 
 
ritenuto  inoltre di individuare detto bacino di affidamento, facendo salvi in ogni caso gli esiti 
della valutazione delle richieste presentate dai Comuni di Berceto, Bedonia, Bardi, Bore ed 
Albareto, attraverso le note più sopra indicate, in particolare sotto il profilo della compatibilità 
con la disciplina in materia di forme di gestione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza 
economica e con i criteri di efficienza ed economicità stabiliti con la direttiva di cui alla 
deliberazione di Giunta Regionale n. 1470/2012 rispetto all’ipotesi di partizione del perimetro 
territoriale dei bacini di affidamento pianificati; 



 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti; 
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti unanimi a favore n. 24 (quote 64,20), con voti contrari 
n. 0, astenuti n. 0; 

 
DELIBERA 

 
1. di individuare il bacino di affidamento del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani 

derivante dall’aggregazione del bacino attualmente gestito da IREN S.p.A. sulla base 
della convenzione di servizio sottoscritta in data 27/12/2004 con il bacino “Montagna 
Ovest”, ai sensi dell’art. 8, comma 6, lettera a) della L.R. 23/2011; 
 

2. di individuare il bacino di affidamento di cui al precedente punto 1), facendo salvi in ogni 
caso gli esiti della valutazione delle richieste presentate dai Comuni di Berceto, Bedonia 
Bardi, Bore ed Albareto, attraverso le note indicate in premessa, in particolare sotto il 
profilo della compatibilità con la disciplina in materia di forme di gestione dei servizi 
pubblici locali a rete di rilevanza economica e con i criteri di efficienza ed economicità 
stabiliti con la direttiva di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1470/2012 
rispetto all’ipotesi di partizione del perimetro territoriale dei bacini di affidamento 
pianificati; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Piacenza 
 f.to Emanuela Grenti 

 
 
 
 

Il segretario verbalizzante 
f.to  Fausta Pizzaghi 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La suestesa deliberazione: 

 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 

 
1 dicembre ’14 
 

 
Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 


